CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Indústria, Comércio e Serviços - CICS

REQUERIMENTO Nº DE 2023

Requer  a  realização  do  Seminário “O

Brasil de 2024: o que esperar da Indústria,

do Comercio e dos Serviços”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização do Seminário “O Brasil de

2024: o que esperar da Indústria, do Comercio e dos Serviços”,  a ser realizado

por esta Comissão, na cidade do Rio de Janeiro-RJ, no primeiro semestre de

2024.

Na oportunidade,  solicito  aprovação e  apoio  dos  pares  no  sentido  de

autorizar também o envio de Servidores desta Comissão e outros assessores

para melhor organizar o referido evento, por sua capacidade e dimensão.

*C
D2

39
04

66
55

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239046655100

RE
Q

 n
.6

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

3
14

:5
4:

10
.8

60
 -

CI
CS

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente Seminário é  oferecer oportunidade para que seja

diagnosticada a real situação dos setores da economia envolvidos; de que seja traçado

um  paralelo  com  novos  mercados  e  entre  mercados;  que  haja  discussão  sobre  a

tendência  e  oportunidade  da  indústria,  comércio  e  serviços  para  o  ano  de  2024,

compreendendo as transformações e resultados do Produto Interno Bruto, com suas

variações heterogêneas.

Para o Seminário, espera-se que tenha uma estrutura que permita a

contextualização da importância da indústria, do comércio e dos serviços na

economia; a apresentação das principais tendências e inovações nos setores;

a troca de idéias sobre os desafios enfrentados e possíveis soluções; análises

sobre os desafios nos setores e a realização de arranjos produtivos locais,

regionais e nacionais.

Espera-se ainda que haja uma intensa participação de Entidades que

representam  a  indústria,  o  comércio  e  os  serviços  para  discutir  temas

relevantes,  tais  como  políticas  públicas,  regulamentações,  investimentos,

reforma  tributária,  incentivos  creditícios  e  fiscais,  geração  de  emprego  e

renda e sobretudo, projetar o futuro desejado para os serviços, o comércio e

a indústria no ano de 2024.

Dentro do possível, pretende-se ainda abrir espaço para o estudo de

Casos  de  Sucesso  em  que  haja  apresentação  de  empresas  ou

empreendedores  que  obtiveram  êxito,  com  compartilhamento  de  boas

práticas e lições aprendidas.

O Trade de negócios também permitirá que haja um rico e importante

momento  de  Networking  e  troca  de  experiências,  em  ambiente  que  os

participantes interajam, compartilhem conquistas e estabeleçam contatos.

Ao final, espera-se que os objetivos do evento tenham sido atendidos, e

que diante de uma síntese das principais discussões e conclusões seja feito

um Relatório Final que dará subsídios aos parlamentares para a construção

de novos Projetos de Lei e outras proposições legislativas.

Por  estas  razões,  solicitamos  a  realização  do  presente  Seminário “O

Brasil  de 2024: o que esperar da Indústria,  do Comercio e dos Serviços”,  que

*C
D2

39
04

66
55

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239046655100

RE
Q

 n
.6

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

3
14

:5
4:

10
.8

60
 -

CI
CS

pretende  ser  incorporado  à  programação  anual  da  CICS,  como  uma

contribuição ao desenvolvimento econômico nacional.

Sala das sessões, em de dezembro de 2023.

Deputado LUIS CARLOS GOMES (REPUBLICANOS/RJ)

*C
D2

39
04

66
55

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luis Carlos Gomes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239046655100

RE
Q

 n
.6

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
12

/2
02

3
14

:5
4:

10
.8

60
 -

CI
CS

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO Nº DE 2023
	JUSTIFICATIVA